
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE – ASL BRESCIA
N. 391 DEL 22.07.2015

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento della fornitura di materiale per controlli qualità per 
valutazione interna ed esterna (Veq) in microbiologia per il Laboratorio 
di Sanità Pubblica per l'anno 2016.

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 20/1/2016



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale ASL n. 75 del 02.02.2015 si è provveduto ad 

aggiudicare la fornitura di materiale per controlli di qualità interna ed esterna 
(Veq) in microbiologia per il Laboratorio di Sanità Pubblica aziendale alle ditte: 
LGC Standard srl – Sesto S. Giovanni (Mi) – Oxoid spa – Rodano (Mi) – Camera 
di Commercio di Roma tramite la Camera di Commercio di Bari – Unione Italiana 
Vini – Verona – Unichim – Milano – Ultra Scientific Italia srl - Bologna, per l’anno 
2015, per un importo complessivo di € 10.668,00 (IVA esclusa) - €  13.014,96 
(iva inclusa);

- in vista della scadenza contrattuale, il Direttore del Laboratorio di Sanità 
Pubblica, con nota ASL prot. n. 0156958/15 del 14.12.2015, ha trasmesso 
l’acquisizione del materiale per i controlli in oggetto anche per l’anno 2016;

Dato atto che:
- i controlli di qualità in argomento, nel dettaglio descritti nel prospetto allegato 

(Allegato “A” composto da n. 2 pagine) devono essere acquisiti dalle ditte 
produttrici o distributrici, ciò al fine di garantire uniformità nell’effettuazione degli 
esami e la possibilità di rendere confrontabili i risultati degli stessi;

- per quanto sopra si è provveduto a chiedere le quotazioni dei controlli alle ditte 
fornitrici/distributrici;

Dato atto altresì che per i controlli da loro prodotti/distribuiti hanno presentato 
offerta le seguenti ditte:
- LGC Standards srl Sesto S. Giovanni (MI)
- Thermo Fisher Diagnostics spa Rodano (MI)
- Camera di Commerio di Bari tramite CCIAA Roma
- Unione Italiana Vini Verona
- Unichim Milano;
Accertata la congruità delle offerte presentate, che non hanno subito aumenti 
rispetto alle quotazioni dell'anno precedente; 
Richiamata la Legge Regionale n. 23/2015 relativa alla riorganizzazione del Sistema 
sociosanitario lombardo, nell'ambito della quale si prevede l'istituzione di nuovi 
soggetti giuridici denominati ATS e ASST che subentrano, dal 01.01.2016 
rispettivamente nelle ASL e nelle AA.OO.;
Considerato che con D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015 è stata disposta la 
costituzione, a far data dal 01.01.2016, dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di 
Brescia, che è subentrata ai rapporti dell’ASL di Brescia;
Precisato che sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati 
dall'art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006;
Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 che disciplina gli acquisti in economia;
Sottolineato che i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie hanno avuto
decorrenza dal 01.01.2016 e scadranno il 31.12.2016;
Precisato, altresì, che qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non 
sanabili, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 
affidamento della fornitura di cui all'oggetto, condotta mediante la forma degli 
acquisti in economia art. 125 del D.Lgs n. 163/06;



_________________________________________________________________

b) di dare atto che i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie hanno avuto 
decorrenza dal 01.01.2016 e scadranno il 31.12.2016; contestualmente si è 
avviata la procedura per l’effettuazione dei controlli disciplinati dall’articolo 11 
del D.Lgs n. 163/2006; qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare delle 
criticità non sanabili, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

c) di dare atto altresì che, per quanto in premessa specificato, i rapporti 
contrattuali con le ditte sotto indicate, generano i seguenti costi: LGC Standar srl 
€ 5.400,00 + IVA, Thermo Fisher Diagnostics spa € 2.421,50 + IVA, Camera di 
Commercio di Bari (tramite CCIAA di Roma) € 350,00 + IVA, Unione Italiana Vini 
€ 950,00 + IVA, Unichim € 902,00 +IVA, per un imponibile di € 10.023,50 (IVA 
esclusa), per un totale di € 12.228,67 (omnicomprensivi) e saranno registrati 
come segue:
- per € 12.228,67 (iva inclusa), al conto “Altri beni e prodotti sanitari” cod. 

40.01.460, che sarà gestito con il programma di spesa n. 144/2016;
d) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 

12.228,67 (omnicomprensivi), trova riferimento nella Contabilità Analitica –
Bilancio Sanitario – anno 2016 al cdc 02060001 e comunque in conformità a 
quanto indicato nel manuale di contabilità analitica;

e) di precisare che l’U.O. Approvvigionamenti procederà al monitoraggio dei costi 
derivanti dal presente provvedimento, affinchè venga rispettato quanto indicato 
nel Bilancio Economico di Previsione per l'anno 2016;

f) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto i seguenti Responsabili:
- lotto 1 - Responsabile U.O. Microbiologia, Sierologia e Screening Oncologici,

Dott.ssa Lina  Moschini;
- lotto 2 - Responsabile U.O. Tossicologia e Alcoologia, Dr.ssa Daria Barberis;
- lotti 3 – 4 – 5 – Responsabile U.O. Chimica, Dott.ssa Alessandra Marino;

g) di dare atto che sono state avviate le procedure per espletare i controlli 
disciplinati dall'art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006;

h) di dare, altresì, atto che qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare 
criticità non sanabili, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi



C
O

N
TR

O
LL

I Q
U

A
LI

TA
' E

S
TE

R
N

A
 (V

E
Q

) A
N

N
O

 2
01

6
A

lle
ga

to
 "A

"  

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 P
ro

ce
di

m
en

to
: D

ot
t.s

sa
 S

oa
rd

i E
le

na
P

ag
in

a 
1

co
di

ci
 e

us
is

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

LO
TT

O
R

IF
ER

IM
EN

TO
 D

IT
TA

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

PR
O

D
O

TT
O

C
O

N
TR

O
LL

I

N
. 

D
is

tr
ib

uz
io

ni
/I

nv
ii

n.
 C

am
pi

on
i

C
O

N
FE

ZI
O

N
E

A
ZI

EN
D

A
 

FO
R

N
IT

R
IC

E

C
O

D
IC

E 
A

R
TI

C
O

LO
PR

EZ
ZO

 
U

N
IT

A
R

IO
IM

PO
N

IB
IL

E 
A

N
N

U
O

C
O

D
IC

E 
C

IG
re

fe
re

nt
e 

D
EC

18
59

5
ac

qu
a 

po
ta

bi
le

 I°
 

m
ic

ro
rg

an
is

m
i i

nd
ic

at
or

i
2

1 
fla

co
ne

 li
of

ilo
 p

er
 1

 li
tro

 d
i 

pr
od

ot
to

W
T4

12

18
59

6
ac

qu
a 

po
ta

bi
le

 II
° 

al
tri

 
m

ic
ro

rg
an

is
m

i
2

1 
fla

co
ne

 li
of

ilo
 p

er
 1

 li
tro

 d
i 

pr
od

ot
to

W
T4

13

18
59

7
ac

qu
a 

di
 s

ca
ric

o/
di

 
su

pe
rfi

ci
e/

di
 b

al
ne

az
io

ne
2

2 
fla

co
ne

 li
of

ilo
 X

 1
0

W
T4

19

18
73

7
ac

qu
e 

m
in

er
al

i
2

1 
fla

co
ne

 li
of

ilo
 X

 1
0

W
T 

42
0

18
73

8
ac

qu
e 

di
 s

up
er

fic
ie

/d
i 

ba
ln

ea
zi

on
e/

di
 p

is
ci

na
2

1 
fla

co
ne

 li
of

ilo
W

T4
21

20
28

2
ac

qu
e 

m
in

er
al

i
2

1 
fla

co
ne

 li
of

ilo
W

T 
42

4

de
sc

riz
io

ne

sa
lm

on
el

la
M

C
06

F

lis
te

ria
 s

pp

lis
te

ria
 m

on
o.

cl
os

tri
di

um
 s

pp

cl
os

tri
di

um
 p

.
co

nt
eg

gi
o 

to
ta

le
 

m
ic

ro
rg

an
is

m
i 

es
ch

er
ic

hi
a 

co
nf

.

co
lif

or
m

i

en
ke

ro
ba

ct
er

st
af

ilo
co

cc
hi

 c
oa

gu
la

si
 

po
si

tiv
i

ba
ci

llu
s 

c.

lie
vi

ti

m
uf

fe

lie
vi

ti 
+ 

m
uf

fe

M
C

16
F

M
C

 1
7F

M
C

 2
3F

D
ot

t.s
sa

 L
in

a 
M

os
ch

in
i

b
40

01
46

0
18

59
8

C
on

tro
llo

 p
er

 
or

ga
ni

sm
i 

in
di

ca
to

ri 
in

 
al

im
en

ti

S
ch

em
a 

Q
M

S

va
lu

ta
zi

on
e 

es
te

rn
a 

di
 

qu
al

ità
 in

 m
ic

ro
bi

ol
og

ia
 

al
im

en
ta

re
12

te
st

 li
of

ili
zz

at
o

LG
C

 
S

TA
N

D
A

R
D

S
ch

em
a 

Q
W

A
S

12
LG

C
 

S
TA

N
D

A
R

D
€ 

21
6,

00
€ 

2.
59

2,
00

ZD
B

17
A

5F
A

6

23
4,

00
€

2.
80

8,
00

€

M
C

07
F

M
C

10
F

LO
TT

O
C

O
N

TO

1

a
40

01
46

0
C

on
tro

llo
 p

er
 

or
ga

ni
sm

i 
in

di
ca

to
ri 

ne
lle

 
ac

qu
e 

in
 

ge
ne

ra
le



C
O

N
TR

O
LL

I Q
U

A
LI

TA
' E

S
TE

R
N

A
 (V

E
Q

) A
N

N
O

 2
01

6
A

lle
ga

to
 "A

"  

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 P
ro

ce
di

m
en

to
: D

ot
t.s

sa
 S

oa
rd

i E
le

na
P

ag
in

a 
2

LE
G

01
D

01
LE

G
01

D
01

LE
G

01
D

02
LE

G
01

D
02

LE
G

01
D

03
LE

G
01

D
03

LE
G

01
D

04
LE

G
01

D
04

LE
G

01
D

06
LE

G
01

D
06

40
01

46
0

18
49

3
C

irc
ui

ti 
in

te
rla

bo
ra

to
ri 

pe
r 

ol
i d

i o
liv

a
R

in
g 

te
st

 o
lio

 d
i o

liv
a

 €
   

   
 3

50
,0

0 
 Z

D
41

7A
60

B
4 

a
40

01
46

0
22

16
1

is
cr

iz
io

ne
 R

T 
U

IV
1

1
1

1
 €

   
   

11
0,

00
 

 €
   

   
 1

10
,0

0 

b
40

01
46

0
18

40
8

R
in

g 
te

st
 v

in
o

11
11

11
11

60
,0

0
 €

   
   

66
0,

00
 

 €
   

   
 6

60
,0

0 

c
40

01
46

0
19

26
4

C
on

ta
m

in
an

ti 
vi

no
3

3
3

3
60

,0
0

 €
   

   
18

0,
00

 
 €

   
   

 1
80

,0
0 

40
01

46
0

20
28

5
P

ro
ve

 
in

te
rla

bo
ra

to
rio

P
ro

ve
 in

te
rla

bo
ra

to
rio

6
qu

ot
a 

as
so

ci
at

iv
a 

an
no

 
U

ni
ch

im
90

0,
00

€
90

2,
00

€
 Z

8D
17

A
62

28
 

im
po

ni
bi

le
 

an
nu

al
e

10
.0

23
,5

0
€

iv
a

€ 
2.

20
5,

17

to
ta

le
 

an
nu

al
e

€ 
12

.2
28

,6
7

te
le

fo
no

 e
 fa

x

02
/2

41
26

83
0 

- 
02

/2
41

26
83

1

02
/9

50
59

1 
– 

02
/9

95
82

60
m

ic
ro

bi
ol

o g
ia

.u
ffi

ci
og

ar
e.

it@
pe

c.
th

er
m

of
is

he
r.c

om

04
5/

82
00

90
1 

- 
04

5/
82

31
80

5

02
/7

60
04

45
0 

- 
02

/7
60

14
17

6

te
le

fo
no

 e
 fa

x
FA

TT
U

R
A

ZI
O

N
E 

A
:

FA
X 

06
/5

20
82

49
2

S
.A

.M
E

R
 A

zi
en

da
 S

pe
ci

al
e 

C
C

IA
A

 d
i B

ar
i

C
C

IA
A

 L
ab

or
at

or
io

 
C

hi
m

ic
o

V
ia

 A
pp

ia
 N

uo
va

, 2
18

 - 
00

18
3 

R
om

a
lo

re
nz

o.
na

ta
le

@
rm

.c
am

co
m

.it
V

ia
 E

m
an

ue
le

 M
ol

a,
 1

9 
- 7

01
21

 B
ar

i

U
ni

ch
im

P
ia

zz
al

e 
M

or
an

di
, 2

 - 
20

12
1 

M
ila

no
n.

ba
rb

og
lio

@
un

ic
hi

m
.it

08
57

93
60

15
0

TR
A

SM
IS

SI
O

N
E 

A
D

ES
IO

N
E 

A
:

in
di

riz
zo

m
ai

l
in

di
riz

zo

Th
er

m
o 

Fi
sh

er
 D

ia
gn

os
tic

s 
sp

a
S

tra
da

 R
iv

ol
ta

na
 - 

20
09

0 
R

od
an

o 
(M

I)
m

ic
ro

bi
ol

og
ia

.u
ffi

ci
og

ar
e.

it@
th

er
m

of
is

he
r.c

om
00

88
91

60
15

6

R
IN

G
 T

E
S

T 
U

IV
V

ia
le

 d
el

 L
av

or
o,

 8
 - 

37
13

5 
V

er
on

a
rin

gt
es

t@
ui

v.
it

00
86

84
00

15
1

D
itt

a 
fo

rn
itr

ic
e

in
di

riz
zo

m
ai

l
Pa

rt
ita

 Iv
a 

o 
C

od
ic

e 
fis

ca
le

LG
C

 S
ta

nd
ar

ds
 s

rl
V

ia
 V

en
ez

ia
, 2

3 
- 2

00
99

 S
es

to
 

S
. G

io
va

nn
i (

M
I)

it@
lg

cs
ta

nd
ar

ds
.c

om
03

94
89

60
96

2

3
n.

 3
 s

pe
di

zi
on

i t
es

t +
 re

po
rt 

fin
al

e 
C

A
M

E
R

A
 D

I C
O

M
M

E
R

C
IO

 d
i B

A
R

I 
(tr

am
ite

 C
C

IA
A

 d
i R

O
M

A
)

D
ot

t.s
sa

 
A

le
ss

an
dr

a 
M

ar
in

o
4

C
irc

ui
ti 

in
te

rla
bo

ra
to

ri 
pe

r 
vi

no

U
ni

on
e 

Ita
lia

na
 V

in
i

 Z
F4

17
A

61
7C

 

5
2 

X 
3 

C
A

M
PI

O
N

I 
C

A
D

A
U

N
O

3x
50

 m
l

TH
E

R
M

O
 

S
C

IE
N

TI
FI

C
 

D
IA

G
N

O
S

TI
C

S

€ 
48

4,
30

€ 
2.

42
1,

50
Z2

B
17

A
60

41
D

ot
t.s

sa
 D

ar
ia

 
B

ar
be

ris
2

40
01

46
0

18
59

4

C
on

tro
llo

 p
er

 
va

lu
ta

zi
on

e 
pr

es
en

za
 d

i 
le

gi
on

el
la

 n
el

le
 

ac
qu

e

C
on

te
gg

io
 d

i l
eg

io
ne

lla
 

w
at

er
 s

ch
em

e
5 

in
vi

i 


